
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 33Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229/2019 – ARCON-PA, 26 DE MARÇO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, CAROLINA 
SILVA DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão de SECRETARIO 
II nesta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 418013

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 224/2019 – ARCON-PA, 25 DE MARÇO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2018/516675. RESOLVE: I – CONCEDER 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio a servidora ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, 
matrícula n.º 5045363/1, ocupante do cargo de Téc. em Regulação de 
Serviços Públicos NV/II, correspondente ao triênio 2013/2016, conforme 
parecer jurídico n° 152/2018-NUJUR, contido às folhas 30 a 32 dos autos. 
II – AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 23/05/2019 a 21/06/2019, considerando manifestação da chefi a 
imediata às folhas 34 dos autos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 418143

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 045 de 18 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/24150.
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor EDIANO DE SOUZA SANDES, Ma-
trícula 5893617/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE PESCA 
E AQUICULTURA, no período de 06/03/2019 a 04/05/2019 (60 dias) cor-
respondentes ao triênio 2014/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 418094

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 016 DE 19 DE MARÇO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, VALMIR DE CASTRO SOUSA, mat. 
20737/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Agropecuárias, no 
período de 20.11.2018 a 03.02.2019, conforme laudo médico nº. 46890.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 418089

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 064 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 01.03.2019, a servidora MARTHA NILVIA GOMES 
PINA, matrícula nº 23868/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRO-

NOMO, a responder pela Coordenação da Unidade Técnica Estadual de 
Crédito Fundiário – UTE/PA, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 418088

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 12/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIASPRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de manutenção 
da Regional e UAGRO de Castanhal e serviços de mão de obra na ro-
çagem e limpeza dos viveiros da UAGRO de Terra Alta. BENEFICIÁRIO: 
Job Xavier Palheta Junior CARGO/ FUNÇÃO: Coordenador MATRÍCULA: 
55588812 VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais) PROJ.ATV. 
7599 FONTE DE RECURSO: 0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-
30; 3390-36ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 417819
PORTARIA Nº 013/2019
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIASPRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de transporte de 
servidor (aquisição de passagens), que irá acompanhar o técnico que irá 
fi scalizar as atividades do PROMEBULL MARAJÓ e visitar planta de aba-
te municipal de Soure, para diagnóstico.BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewer-
ton de Barros TavaresCARGO/ FUNÇÃO: Medico VeterinárioMATRÍCULA: 
VALOR: R$ 100,00 (Cem reais)PROJ.ATV.: 8447 FONTE DE RECURSO: 
0101000000NATUREZA DA DESPESA: 3390-33ORDENADOR: Timara Mi-
randa
PORTARIA Nº 014/2019
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIASPRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de transporte 
de servidor (aquisição de passagens), que irá acompanhar e fi scalizar 
as atividades do PROMEBULL MARAJÓ no município de Soure.BENEFICI-
ÁRIO: Ofi r de Sales RamosCARGO/ FUNÇÃO: Médicop VeterinárioATRÍ-
CULA: 19933 VALOR: R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais) PROJ.
ATV.: 8447FONTE DE RECURSO: 0101000000NATUREZA DA DESPESA: 
3390-33ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 418167

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 082/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:Fazer entrega de fertilizantes químicos e mudas de banana ao 
produtores benefi ciados com o Programa Pará Produtivo. DESTINO: Santa 
Izabel, Santo Antonio do Tauá, Colares, Vigia de Nazaré e São João da 
Ponta/PA PERÍODO: 27 a 29/03/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e 
meia) BENEFICIÁRIO: Job Xavier Palheta Junior (Coordenador)MATRÍCU-
LA: 55588812 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 083/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:Fazer entrega de fertilizantes químicos e mudas de banana ao 
produtores benefi ciados com o Programa Pará Produtivo. DESTINO: Santa 
Izabel, Santo Antonio do Tauá, Colares, Vigia de Nazaré e São João da 
Ponta/PA PERÍODO: 27 a 29/03/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e 
meia) BENEFICIÁRIO: Flávio das Neves Silva (Téc. Agricola) MATRÍCULA: 
24660 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 084/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Médico Veterinário que irá tomar ciência das 
atividades da UAGRO, pois o veterinário responsável pelas atividades irá 
se aposentar. DESTINO: Capitão Poço/PA PERÍODO: 27 a 28/03/2019 Nº 
DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Paulo Afonso Martins de 
Lima (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 23264 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 085/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:Realizar avaliação geral do plantel de ovinos, manejo nutricio-
nal sanitário e produtivo, condições das instalações dos animais e caso de 
existência de animais enfermos. DESTINO: Capitão Poço/PA PERÍODO: 27 
a 28/03/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Tar-
cisio da Cruz Mesquita (Médico Veterinário) MATRÍCULA: 17604 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 086/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: conduzir servidores que irão realizar avaliação geral do plantel 
de ovinos, manejo nutricional sanitário e produtivo, condições das insta-
lações dos animais e caso de existência de animais enfermos. DESTINO: 
Capitão Poço/PA PERÍODO: 27 a 28/03/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma 
e meia) BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves (Motorista) MATRÍ-
CULA: 5009154 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 087/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita a produtores rurais e empresas do setor citrícola para 
avaliação de custos de implantação do Projeto de Produção de materiais 
Botânicos de Propagação em ambientes telados. DESTINO: Capitão Poço/


